Министерство образования Московской области
Государствсннос бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Московской области «Луховицкий аграрно-промышленный техникум»

ПРИКАЗ № 181
п. Красная Пойма 14.09.2023

О Наставничестве в ГБПОУ МО «Луховицкий аграрно-промышленный техникум»
в 2023-2024 учебном году

В связи с объявлением 2023 года - годом педагога-наставника, на основании
приказа Министерства образования Московской области от 14.10.2019 № 2662 «О
внедрении наставничества в системе среднего профессионального образования Московской
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора но УВР Ивановой И. И., заместителю директора по УР
Головачевой О.Н., заместителю директора по УМР Дорофееву И.П., заместителю
директора но УПР Шарапову А.И., и.о. руководителя СП № 1 Смирнову В. В.
организовать проведение мероприятий в 2023 год}' в рамках программы наставничества.

2. Выделить в ГБПОУ МО «Луховицкий аграрно-промышленный техникум» следующие
формы наставничества:
- студент-ученик;
- студент-студент;
- педагог-студент;
- педагог-педагог;
- мастер-ученик;
- работодатель-студент;
- сотрудник ОМВД - студент

3. Назначить рабочую группу по реализации целевой модели наставничества:

№
п/п

ФИО Должность Примечание

1 Смирнов В.Н. директор Куратор-руководитель наставничества в
техникуме

2 Головачева О.Н. Зам. директора
но УР

Куратор направления наставничества
«Студент-ученик», «педагог-школьник»
(проект «Путевка в жизнь школьникам
Подмосковья. Получение профессии вместе с
аттестатом)

3 Иванова И.Н. Зам. директора
по УВР

Куратор направлений наставничества
«студент-студент», «педагог-студент»,
«сотрудник ОМВД-студент» (наставничество
обучающихся «группы риска»)

4 Дорофеев И.П. Зам. директора
но УМР

Куратор направления наставничества
«педш ог-педагог»

5 Шарапов А.И. Зам. директора Куратор направлений наставничества «мастер-

1

по УПР ученик» (проект «Билет в будущее»);
«работодатель-студент»

6 Кобылкина О.П.,
Хренова Т.А.

Социальные
педагоги

Кураторы наставничества обучающихся из
категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

7 Л и т в и н е н к о
Е.А.,
ПГерманова Е.П.

Педагоги-
психологи

К у р а т о р ы  наставничества детей « гр у п п ы
риска» по результатам социально-
психологического тестирования

8 Захаркина Е.А. Тьютор Куратор наставничества обучающихся из
категории инвалидов и детей с ОВЗ

9 Урусова Н.В. Руководитель
физического
воспитания

Куратор наставничества по физической
культуре и спорту (спортивные мероприятия;
спортивные кружки/секции; дни здоровья;
профилактические акции по формированию
позитивного отношения к ЗОЖ)

10 Смирнов В.В. И.о.
руководителя
СП № 1

Координатор всех направлений
наставничества в СП №1

4. Ответственным липам руководствоваться в работе локальным актом к Уставу
«Положение о наставничестве в ГБПОУ МО «Луховицкий аграрно-промышленный
техникум».
5. В рамках реализации программы наставничества в 2023-2024 учебном году реализовать
следующие мероприятия:

№
п/
п

Наименование Сроки Ответственные Примечание

1 Реализация
мероприятий по
наставничеству в
рамках Федерального
проекта
«1 [рофсссионалитет»

По графику
программы
ирофессионали
тета

Администрация
Кураторы проекта
«Амбассадоры
профессионалитета»

Проектный офис
Агрокластер
Кластер «Туризм
и сфера услуг»

2 Реализация
наставничества через
проект «Путевка в
жизнь школьникам
Подмосковья.
Получение профессии
вместе с аттестатом»

Сентябрь -
апрель

Зам. директора по УР
Головачева О.Н.

Работа со
школьниками
г.о. Луховицы МО
и г.о. Зарайск МО

3 Реализация
наставничества через
проект «Биле т в
будущее»

Октябрь -
ноябрь

Зам. директора по УПР
Шарапов А.И.

Профессиональны
е пробы
школьников

4 Реализация
наставничества через
профилактические
мероприятия с
обучающимися
«группы риска»

По графику
воспитательны
х мероприятий
и совместных
мероприя тий с
ОМВД РФ

Зам. директора по УВР
Иванова И.Н.
Социально
психологическая служба
техникума
Сотрудники ОМВД РФ

Ин диви ду ал ь н ая
профилактическая
работа

5 Реализация По плану Зам. директора по УВР Культурно-
2

наставничества через
воспитательные
мероприятия с
обучающимися

воспитательной
работы

Иванова И.Н. массовые
мероприятия по
развитию
обучающихся,
индивидуальная
работа с
одаренными
обучающимися

6 Реализация
наставничества через
физкультурные
мероприятия, секции
и спорт с
обучаютпимися

Ежемесячно, по
плану
физкультурно
спортивных
мероприятий

Руководитель
физического воспитания
Урусова I I.B.

Спортивные
соревнования
Дни здоровья
Сдача норм ГТО
Спортивные
кружки и секции

7 Реализация
наставничества в
рамках учебной
практики

По расписанию
занятий
учебной
практики

Педагоги-наставники по
каждой
профессии/специалыюст
и, реализуемой в
техникуме

На занятиях по
учебной практике,
в ходе подготовки
к
профессиональны
м конкурсам,
олимпиадам,
чемпионатам

8 Реализация
наставничества на
производстве в рамках
производственной
практики

По графику
произволственн
ой практики

Зам. директора по УПР
Шарапов А.И.

Осуществляется
на предприятиях
социальных
партнеров

6. Ответственным лицам отражать итоги мероприятий по наставничеству на сайте ОУ,
телеграмм-канале, социальных сетях.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ МО «Луховицкий
аграрно-промышленный техникум» В.Н. Смирнов

3